INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, a necessidade execução de projeto de
sinalização, incluindo pintura e placas informativas, para demarcação de vagas
exclusivas para idosos e pessoas com deficiência (PCD) nas imediações da Unidade
de Saúde do Caxixe.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir o direito à acessibilidade e assegurar

melhores condições de mobilidade aos usuários da rede municipal de saúde. A
Unidade de Saúde do Caxixe recebe diariamente um fluxo significativo de pacientes,
dentre os quais muitos possuem mobilidade reduzida, são idosos ou apresentam
deficiências.

A ausência de vagas devidamente sinalizadas e reservadas próximo ao

acesso principal da Unidade impõe dificuldades adicionais a esses cidadãos, que
frequentemente se veem obrigados a desembarcar em locais distantes ou
desprovidos de condições adequadas de acesso, comprometendo sua segurança e
dignidade.

A implantação dessas vagas, em conformidade com as normas federais

de acessibilidade, é uma medida simples, porém de grande impacto social, que visa
facilitar o acesso ao atendimento médico e demonstrar o compromisso da nossa
gestão com a inclusão e o respeito aos direitos dos nossos munícipes mais
vulneráveis.

Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante – ES,

aos 05 dias do mês de março de 2026.

YURI ULIANA BREGAMIM
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T17:15:48-0300